81 *collocata* 39, 125 s. ind. lumina; *concinnitatis*, 'Symmetrie', 12, 38; 25, 83; 6, 20; *sententiarum ornamenta* *σχηματα ἐννοιῶν* 39, 136.

Nam in der occupatio 4, 16; *illa quidem* 3, 12.

verba mutaveris, sunt illa quidem permulta, sed quae emineant pauciora. Ergo ille tenuis orator, modo sit elegans, nec in faciendis verbis erit audax et in transferendis verecundus et parvus in priscis, reliquisque ornamentis et verborum et sententiarum demissior; translatione fortasse crebrior, qua frequentissime sermo omnis utitur non modo urbanorum, sed etiam rusticorum, siquidem est eorum 'gemmae vites, sitire agros, laetas esse segetes, luxuriosa frumenta'; nihil horum parum audacter, sed aut 82 simile est illi unde transferas, aut si res suam nullum habet nomen, docendi causa sumptum, non ludendi videtur. Hoc ornamento liberius paullo quam ceteris utetur hic summissus, nec tam licenter tamen, quam si genere dicendi uteretur amplissimo. Itaque illud indecorum — quod quale sit ex decoro debet intellegi — hic quoque apparet, cum verbum aliquod altius transferetur, idque in oratione humili ponitur, quod idem in alia deceret. Illam autem concinnitatem, quae verborum collocationem 83 illuminat eis luminibus, quae Graeci quasi aliquos gestus ora-

quae emineant nämlich unter der grossen Anzahl, die also auch allein angeführt zu werden brauchen.

pauciora verhältnissmässig weniger, d. h. sie lassen sich doch auf eine kleinere Anzahl der eigentlich bedeutenden *σχηματα* reducieren, wie diess Cic. selbst de or. III 53, 202 ff u. or. 40, 137 versucht hat.

ergo damit geht Cic. auf die Anwendung des eben erörterten für den Atticus oder tenuis orator über.

elegans 9, 28; 25, 83. in faciendis 59, 176.

verecundus 24, 79; 36, 124; de or. III 41, 165 etenim verecunda debet esse translatio; ad Fam. XVI 17, 1 quomodo Theophrasto placet, *verecunda* translatio (*σώφρων*); ad Her. IV 34, 45 translationem *prudenter* dicunt esse oportere ne sine delectu temere et cupide videntur in dissimilem (rem) transcurrere.

demissior, schlichter, bescheidener, zurückhaltender.

translatione im Gebrauch der (üblichen) Metaphern.

rusticorum de or. III 38, 155 tertius ille modus transferendi verbi late patet. — Nam, gemmare vites, luxuriam esse in herbis, laetas segetes etiam rustici dicunt Quint. VIII 6, 6 rustici, gemmam in vitibus — et sitire segetes, et fructus laborare.

82 *horum*. Diese eben erwähnten, ganz üblichen Metaphern haben gerade das gehörige Mass, sind gerade für das genus tenue kühn genug; illae paullo audaciores, quae non inopiam indicant, sed orationi splendoris aliquid arcessunt de or. III 38, 156.